0505

编辑：石蕴璞 校对：国奇 组版：刘涛 2020年2月3日 星期一

“洛阳制造”
驰援武汉

昨日18时，一辆卡车驶出洛阳新思
路电气股份有限公司，车上满载员工们
紧急生产出来的医院专用配电设备。该
批设备将连夜运往武汉，用于抗击新型
冠状病毒感染的肺炎疫情的雷神山医院
急救室和重症监护室。

为支援武汉地区抗击疫情，保障雷
神山医院如期投入使用，公司上下全力
以赴，24 小时加班加点，13 套医院专用
配电设备终于组装完毕，按时发往武汉，
预计3日凌晨运抵工地。

记者 潘郁 通讯员 王思臣 田明
晓 摄

各城区各单位：
为认真落实市委《关于深入贯彻落实学习习近平

总书记重要指示精神切实加强党的领导构筑群防群治严
密防线打赢疫情防控阻击战的通知》精神和市新型冠状
病毒感染的肺炎疫情防控指挥部工作部署，现就开展城
市社区大清洁、大消杀工作通知如下:

一、广泛开展清洁行动。健全完善居民小区环境卫
生保洁制度，确保每天有人负责卫生清扫和保洁工作。
组织各社区(小区、村)加大“六乱”整治活动力度，集中清
理堆积杂物、陈旧垃圾、装修建筑垃圾、居民楼道或公共
区域废弃旧家具、长期堆放的无用杂物，开展垃圾收集点
的预防性消毒，确保室内外环境干净整洁，降低传染病传
播风险，确保广大人民群众身体健康。对社区周边的集
贸（农贸）市场进行环境卫生巡查，劝导人群聚集营业场
所暂停营业。

二、认真做好消杀工作。在确保安全的前提下，积极
营造整洁卫生、文明有序的生活环境，对社区居民聚集的
公共场所进行清洁、消毒和通风，加强对城乡社区综合服
务设施的日常消毒，每天用消毒液、紫外线等对公共区域

（庭院、电梯、单元楼道、单元门、公共厕所、生活垃圾中转
站、垃圾收集点、其他的重点部位）进行环境消毒；基层医
疗卫生机构诊疗环境要坚持规范性清洁消毒，控制病媒
传染病的孳生和蔓延。

三、严格落实管控措施。各城市区、街道办事处督促
辖区社区（小区、村）按照市有关要求，对进出小区（村）人
员实行登记并测量体温，对车辆实行严格消毒排查等管控
措施。疫情解除前，暂停社区图书室、文体活动室、老年活
动室（日间照料中心）等人员聚集型场所服务活动，对于确
有需要的可探索采取电话预约等一对一服务方式。

四、切实加强防疫宣传。各社区（小区、村）要充分依
托社区微信群、社区公众号、社区 QQ 群等社区信息平
台，用好社区黑板报、标语、公示栏、LED电子屏、农村大
喇叭等阵地，广泛宣传疫情防控知识，印发《新型冠状病
毒感染的肺炎防控知识手册》，为打赢疫情防控阻击战提
供有力的舆论支持，为坚决遏制疫情传播扩散，夺取疫情
防控斗争胜利贡献更大力量。

五、严格标准强化督查。市创建办、市文明办成立督
查暗访组，深入社区、重点部位、城乡接合部、老旧小区、
背街小巷，严格标准深入督查。对行动组织不力、敷衍了
事的单位，要进行曝光和通报批评，情节严重的要按组织
程序予以责任追究，进行党政纪处分。

2020年2月1日

如何保护自己远离新型冠状病毒传染？3

新型冠状病毒对热敏感，
56℃30 分钟，乙醚、75%酒精、
含氯消毒剂、过氧乙酸和氯仿
等脂溶剂均可有效灭活病毒。
氯己定不能有效灭活病毒。

（据《河南日报》）

居家医学观察应注意什么？
（1）家庭内应配备必要的消毒剂和个人防护用品，家庭

成员和实施医学观察的人员要做好个人卫生防护、尽量减
少接触。

（2）医学观察对象尽量单间居住；减少与共同居住者的
接触机会；家庭内保持通风。其使用后的卫生间做好必要
的清洁和消毒工作。

（3）医学观察对象尽量减少不必要的外出；外出时要戴
好口罩，避免到人群聚集的场所。

（4）每天早晚各测量1次体温，做好记录。

按照要求进行居家医学观察，不用恐慌，不要上班，不
要随便外出，做好自我身体状况观察，定期接受社区医生的
随访，如果出现发热、咳嗽等异常临床表现，及时向当地疾
病预防控制机构报告，在其指导下到指定医疗机构进行排
查、诊治等。

居家医学观察期间应采取哪些防护措施？1

如果接到疾控部门通知，你是一个密切
接触者，应该怎么办？2

新型冠状病毒的
抵抗力如何？4

尽量少去人多且封闭的场所

正确佩戴医用外科口罩

打喷嚏或者咳嗽时不要用手
直接遮挡，要用肘部或纸巾遮掩

正确、及时洗手

合理膳食、加强锻炼、规律作息，
提高自身免疫力

制
图

迎
迎

洛阳市创建办 洛阳市文明办

关于城市社区开展
大清洁大消杀工作的通知

本报讯（记者 李岚 通讯员 孙怀真）记者日前从市市场
监管局获悉，该局近日下发关于新型冠状病毒感染的肺炎防控
工作的通告，禁止各相关经营者哄抬物价、捏造涨价信息、扰乱
市场价格秩序等不正当价格行为，并成立18个监督检查分包
小组，对全市重点领域进行监管。市市场监管局、市农业农村
局、市商务局、市林业局联合发布通告，即日起至疫情解除期
间，洛阳严禁野生动物交易和活禽宰杀活动。

维护市场秩序稳定，严禁哄抬物价、捏造
涨价信息等行为

通告要求，各经营者及相关单位要严格遵守价格法等法
律法规，自觉加强价格行为自律，在销售商品和提供服务时依
法明码标价。标价内容要真实明确、清晰醒目，价格变动要及
时调整。不得价外加价、捆绑销售商品，不得收取任何未予标
明的费用，不得违背消费者意愿搭售商品、服务或者附加其他
不合理的条件。

同时，农（集）贸市场、超市、餐饮单位、电商平台等经营场
所，严禁任何形式的野生动物交易使用活动，禁止市场销售活
禽及现场宰杀销售禽肉等禽类产品。全市饲养繁育野生动物
场所实施隔离，严禁野生动物对外扩散和转运贩卖。严禁食
品生产经营者采购、销售不符合动物检疫规定或不符合食品
安全标准的畜禽肉。食品、药品、医疗器械生产经营企业要严
格落实食品药品安全主体责任，自觉履行进货查验制度，做好
索证索票、台账记录等工作，严格食品、药品贮藏保存，确保食
品药品质量安全。

成立18个监督检查分包小组，监管重点领域
市市场监管局相关负责人说，目前全市市场监管系统已成

立了18个分包小组，对18个县(市)区防控工作进行监督检查。
监督检查包括：加大口罩、消毒液等防护用品价格监管力

度；全市所有活禽销售、宰杀的经营户全部关停、取缔；餐馆、
饭店、农贸市场等公共场所严格落实卫生管理和消毒制度；加
强药品、疫苗、诊断试剂、医疗器械等物资质量监管工作，重点
突出对N95口罩、红外线人体体温计，呼吸机、心电监护仪等
相关品种的质量监管。

发现市场相关违法行为，可拨打12315
举报

下一步，市市场监管局将持续加大价格监管力度，密切关
注市场价格变动情况，依法从严、从重打击药品、医疗器械、食
品领域哄抬物价等价格违法行为，确保全市重要商品价格持
续稳定；持续加大市场监管力度，突出活禽销售、宰杀的取缔，
药品、疫苗、诊断试剂、医疗器械等防控物资质量监测等工作，
严查违法，确保质量安全。

市市场监管局相关负责人提醒，如市民发现上述违法市
场行为，可拨打12315举报。市场监管部门将依法从严从重
从快查处，切实维护良好市场秩序。

市市场监管局等多部门
下发防控疫情的相关通告

从严从重打击哄抬物价等行为
严禁野生动物交易和活禽宰杀

最近，不少家庭都特别注重消毒，
但使用消毒剂必须掌握正确的方法，
否则不仅达不到效果，还有可能因为
过度消毒产生反作用。洛阳市疾控中
心消毒与媒介生物控制所所长赵进奎
为我们介绍如何正确消毒以及常见消
毒剂的使用方法。

●有必要进行全屋消毒吗？
若有客人到访，可适当进行消毒

赵进奎说，一般情况下家庭做好
卫生清洁即可，无须进行消毒。当家
中面临传染病威胁或者家居表面受到
唾液、痰液等污染时，才有必要进行
消毒。新型冠状病毒的主要传播途
径是经过呼吸道飞沫传播，也可以通
过接触传播。这并不是说触摸就一
定会导致感染，而是说如果手触摸到
的物品被含病毒的飞沫污染，病毒可
能会经手传到口腔、鼻腔、眼睛等黏
膜而进入身体。赵进奎建议，如果家

庭成员近期没有外出或接触外人，均
处于健康状态，没有必要进行全屋消
毒；如果有客人到访，是可以进行适
当消毒的。

●家庭消毒可以采用哪些
方法？

目前研究认为，冠状病毒对紫外
线和热敏感，56℃30分钟、乙醚、75%
乙醇（即酒精）、含氯消毒剂、过氧乙酸
和氯仿等脂溶剂均可有效灭活病毒，
氯己定不能有效灭活病毒。

●白酒不能代替酒精消毒，
浓度为75%的酒精杀灭效果好

冠状病毒是一类具有包膜的病
毒，当包膜被消毒剂破坏后，病毒才
会失活。浓度为 75%的酒精具有很
强的杀灭效果，可以溶解病毒的包
膜，从而使病毒失活。浓度低的酒精

杀灭效果差，而高浓度酒精会让微生
物表面的蛋白质过快凝固，酒精无法
深入其中。

白酒不能代替酒精消毒，更不能
用来泡澡。需要提醒的是，酒精极易
挥发，此前打开时间较长的酒精也有
可能会因浓度降低而影响效果。

●84消毒液使用前需稀释，
不能和洁厕剂混合使用

消毒方式、消毒液浓度、作用时间
是有效消毒的三要素，缺一不可。使
用 84 消毒液前要认真阅读使用说明
书，依据实际用途按使用说明书配制
相应浓度的消毒液，而且要现用现
配。消毒液并非浓度越高越好，过高
浓度的消毒液既不能达到有效的消毒
效果，而且会造成环境污染，甚至对人
体有害。

84消毒液对皮肤和口腔黏膜具有
腐蚀性和刺激性，建议调配稀释时佩

戴防护口罩与手套，餐具、茶具、厨房
案板、儿童玩具等用84消毒液喷洒过
一段时间后，需要用清水冲洗或擦拭，
并开窗通风以去除残留。

需要提醒您，84 消毒液绝不能与
洁厕剂混合使用，这两种物质混合后
会发生化学反应生成氯气。氯气可
损伤人体呼吸道，大量吸入的话，会
使人咳嗽、呼吸困难、头晕。当浓度
达到一定程度时，甚至能致人死亡。

●快递和从超市买回的东西
都要消毒吗？

我们不可能对所有物品都进行消
毒，快递和超市里的物品没必要全部
消毒，但是接触以上物品后要及时清
洁双手。

宅在家里，手机、平板电脑使用频
次明显提高，建议对以上电子产品进
行消毒，使用后也要好好洗手。

本报记者 郭飞飞 通讯员 梁秀梅

家庭消毒受关注，具体应该怎么做？

酒精消毒浓度要达标 84消毒液要现用现配

1月28日上午，新安县人民医院发
热门诊内，53岁的感染科主任白兰芳忙
得顾不上喝一口水。面对严峻的防疫
形势，这个春节，她放弃了和家人欢聚
一堂的机会。同时，她还带领同在该院
工作的爱人、儿子及在新安县妇幼保健
院工作的儿媳，一家两代四口人，共同
值守在疫情防控前线。

除了白兰芳一家，这个春节假期，
在全市大大小小的医疗机构中，所有医
护人员全员在岗，全力迎战疫情。市卫
健委相关负责人介绍，面对省卫健委

“全省医务人员、卫生健康工作者取消
放假，回归岗位”的号召，全市医护人员

没有丝毫迟疑，他们舍“小家”，为“大
家”，坚守岗位默默奉献，为人民群众的
健康保驾护航。

在市中心医院，感染科护士郭爱霞
连续3天坚守在工作岗位上，由于爱人
在外地工作，家里的保姆也回家过年
了，她只能把孩子送到亲友家。

因为身穿厚厚的防护服，感染科的
医护人员几乎从不接打手机。好几天
没见到妈妈也没听到妈妈的声音，3岁
多的小家伙儿总是闹着要找妈妈。没
办法，孩子在亲友的帮助下把电话打到
了科室。“妈妈，我想你了，你什么时候
能回家……”从病房匆匆赶来的郭爱霞

听到孩子稚嫩的声音，忍不住的眼泪悄
悄打湿了口罩。

“我们快退休的主任还坚守在抗击
疫情岗位上，我这点儿困难不算啥。”挂
了电话，郭爱霞再次回到自己的工作岗
位上。

郭爱霞口中的主任叫韩凤琦，因怕
穿脱防护服上厕所浪费时间和有限的
防护资源，最近几天，她养成了“上班不
喝水”的习惯。正月初一当天，她从早
上到岗一直坚守到夜里 11 点，为了不
脱连体衣，没有喝水也没有上厕所。

除了医院，还有不少医护人员坚守
在我市主要出入口、交通卡点，对相关

人员进行温度检测，并处理突发卫生事
件。在洛阳龙门站，来自洛阳妇幼保健
院和河南科技大学第一附属医院的医
护人员，对相关车次下车的乘客逐一进
行温度检测。面对潜在的感染风险，他
们说：“穿上了这身衣服，就要守好这份
职责！”

市卫健委呼吁，防控疫情，需要我
们共同努力，加强对个人卫生健康的关
注，戴口罩、勤洗手、少去人多的地方、
主动取消不必要的聚会，保护好自己，
就是对一线医疗工作者最大的支持。

本报记者 智慧 通讯员 李德伟
高歌 刘冰

我市医护人员无怨无悔坚守抗“疫”前线